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2 Abstrakt

Philadelphský (Ph) chromozom byl od doby, kdy byl poprvé popsán (1960),

po desetiletí spojován pouze s chronickou myeloidní leukémií (CML). Avšak tuto

translokaci zahrnující chromozomy 9 a 22 lze nalézt i mezi pacienty trpícími odlišným

typem poruchy zrání a diferenciace bílých krvinek – akutní lymfoblastickou leukémií

(ALL). Zatímco u Ph+ ALL pacientů je Philadelphský chromozom nacházen

v lymfoidních buňkách, u CML je tato chromozomální aberace nalézána zejména

v buňkách myeloidních. Tato onemocnění jsou si však mnohem bližší, než by se

na první pohled mohlo zdát, a v určité fázi je Ph+ CML jen obtížně odlišitelná od Ph+

ALL. Touto fází je období lymfoblastické krize CML. Nabízí se hypotéza, že k odlišení

mezi oběma typy leukémií postačí vyšetření zaměřené na postižení myeloidních buněk

- u ALL by mělo být postižení vázáno pouze na lymfoidní buňky. Avšak tento

předpoklad neplatí absolutně. V případě Ph+ ALL byli popsáni pacienti s postižením

i myeloidních buněk. Navíc ani případy s Ph+ CML nemusí mít jednoznačný

průběh.Vzhledem k odlišným prognózám a léčebným postupům, které se v obou

případech uplatňují, je nasnadě, že správná diagnóza není nepodstatnou součástí

úspěšné léčby. Nalezení odlišnosti mezi Ph+ ALL a Ph+ CML tedy není pouze

teoretickou otázkou, ale může mít vliv i na úspěšnou terapii těchto maligních

onemocnění.

V práci jsou též diskutovány možnosti monitorování minimální reziduální nemoci

s ohledem na postižení myeloidních či CD34+ buněk.

Klí čová slova: akutní lymfoblastická leukémie, chronická myeloidní leukémie,

Philadelphský chromozom, lymfoblastická krize, minimální reziduální

nemoc
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3 Abstract

The Philadelphia chromosome has been discovered in 1960. This chromosomal

aberration was mistakenly associated only with chronic myeloid leukaemia (CML) for

decade. However, this type of translocation including chromosomes 9 and 22 was

found in patients with different type of neoplasia – acute lymphoblastic leukaemia

(ALL). Different lineage involvement has been found in these two types of leukaemia.

Whereas in Ph-positive ALL, the Philadelphia chromosome is restricted to the

lymphoid lineage, in CML patients mostly myeloid cells are those being Ph-positive.

Hence it seems quite trivial to distinguish between ALL and CML. But there is a phase

of CML called lymphoid blast crisis which is indistinguishable from ALL. The

possibility of distinguishing between CML in lymphoid blast crisis and ALL would

inhere in determining myeloid lineage involvement. Actually it had been shown that

some patients with Ph+ ALL have involved also a myeloid lineage. Different types of

treating protocols are used in CML and ALL. In addition, prognoses for both types of

leukaemia are different. Thus it is crucial to distinguish between this two disorders and

revealing of any difference can impact the treatment outcome of above mentioned

malignancies.

Detection of minimal residual disease according to involvement of myeloid or

CD34+ cells is also mentioned in this work.

Key words: acute lymphoblastic leukaemia, chronic myeloid leukaemia, Philadelphia

chromosome, lymphoid blast crisis, minimal residual disease
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4 Úvod

Již od prvních zmínek o leukémii je patrný postupný nárůst počtu pacientů

diagnostikovaných s tímto onemocněním. Zpočátku lze tento nárůst přisuzovat

především novým způsobům diagnostiky (v úplných počátcích například používání

světelných mikroskopů). Vzrůstající počet pacientů je zaznamenán i v průběhu druhé

poloviny minulého století (Jemal et al., 2005). Lze polemizovat nad tím, zda se

na tomto nárůstu nejvíce podílejí pouze současné kvalitnější diagnostické metody

a poskytování péče i sociálně slabším či také měnící se životní styl a s tím související

změna v péči o děti. Byť byl doposud prokázán přímý vliv na rozvoj leukémie pouze

ionizačnímu záření, podle v současnosti nejpřijímanější tzv. "infekční" teorie je

pravděpodobné, že k rozvoji leukémie u dětí a mladistvých přispívá nedostatečná

stimulace imunitního systému ve velmi raném věku (Gilham et al., 2005; Greaves,

2006). Vzhledem k tomu, že ve srovnání s ostatními malignitami stojí leukémie

na prvním místě žebříčku příčin úmrtí u dětí a mladistvých do dvaceti let (Jemal et al.,

2005), je patrno nemalé úsilí vynakládané na nalezení rizikových faktorů, které by

mohly stát za vznikem tohoto druhu neoplázie.

Ve spektru maligních transformací postihujících myeloidní či lymfoidní vývojovou

řadu, popřípadě jejich společné prekurzory, tvoří chronická myeloidní leukémie (CML)

a akutní lymfoblastická leukémie (ALL) nezanedbatelnou skupinu neoplázií. Je tedy

nasnadě, že oba tyto typy leukémií jsou pod neustálým drobnohledem vědecké

komunity. I přes veškerá bádání, která na tomto poli probíhají již po několik desetiletí,

však zůstávají neodhaleny mnohé mechanismy stojící za rozvojem a progresí leukémie.

Nicméně nelze opomenout obrovský pokrok v chápání biologie těchto onemocnění a

úspěšné výsledky z toho plynoucí. Mezi ně jistě můžeme zahrnout obecné zlepšení

prognózy pro pacienty postižené leukémií a to mimo jiné i díky rozvoji

chemoterapeutických agens, jejich kombinovanému použití a u části nemocných

i využívání transplantace hematopoetických kmenových buněk (HSCT, Hematopoietic

Stem Cell Transplantation).

Přestože zejména u dětí, kde je ALL nejčastější malignitou, se celkové křivky

přežití posunuly za posledního půl století z nuly až k téměř 90 %, ne u všech skupin

pacientů s leukémií se dá hovořit o uspokojivé prognóze. Jednu z takovýchto skupin

tvoří pacienti s ALL v jejichž maligních buňkách se objevuje Philadelphský (Ph)
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chromozom.Tito pacienti jsou označováni jako pacienti s Ph+ ALL. Aberantní Ph

chromozom, vzniklý translokací chromozomů 9 a 22, byl však původně považován

za hlavní cytogenetickou charakteristiku odlišné neoplázie, a to chronické myeloidní

leukémie (CML). Tento typ leukémie prochází několika fázemi: chronickou,

zrychlenou (akcelerovanou) a fází blastické krize. Posledně zmíněná fáze vede

k vyššímu zastoupení myeloidních či lymfoidních blastů v krvi (v závislosti na tom,

zda blastická krize postihne myeloidní nebo lymfoidní buněčnou linii). V případě,

že dojde k expanzi lymfoidních blastů, stává se z CML onemocnění velmi podobné Ph+

ALL. Problém v podobě dvou možných, odlišných diagnóz vyvstává tehdy,

dojde-li k manifestaci CML až v průběhu lymfoblastické krize. Potenciálním

způsobem, jímž by se dala obě onemocnění rozlišit, je vyšetření postižení myeloidních

buněk. Myeloidní linie by, čistě hypoteticky, totiž u Ph+ ALL neměla být postižena.

Nicméně se ukazuje, že Ph+ ALL je ve vztahu k postižení myeloidních buněk

heterogenním onemocněním. A tak zůstává rozlišení mezi lymfoblastickou krizí CML

a Ph+ ALL poněkud nejednoznačné.

Problematika spojovaná s postižením myeloidní řady u Ph+ ALL pacientů

však může zasahovat i do samotného průběhu léčby. V současné době se pacienti

zařazují do léčebných protokolů mimo jiné i na základě monitorování minimální

reziduální nemoci (MRD, Minimal Residual Disease). Metoda, která se k tomuto

monitorování využívá, se opírá o fakt, že lymfoblastická leukémie je vlastně klonální

expanzí lymfoidních buněk, s čímž souvisí klonální přestavby v genech pro

imuoglobuliny (Ig) a T-buněčné receptory (TCR). V případě postižení myeloidních

buněk však tento způsob detekce MRD není tak vhodný - a to z prostého důvodu:

myeloidní buňky a jejich prekurzory zpravidla geny pro Ig/TCR nepřestavují. Z tohoto

důvodu se jako nejlogičtější jeví detekovat MRD metodami zaměřenými na fúzní gen

BCR/ABL, jenž vzniká maligní translokací. Zatímco metoda monitorující úroveň

BCR/ABL mRNA je relativně jednoduchá a v praxi široce využívaná, metoda založená

na detekci BCR/ABL fúze na úrovni genomické DNA u Ph+ ALL pacientů je technicky

velmi náročná, a proto zatím zůstává nepodložena relevantními konkrétními výsledky.


[…]


remisi a zdravými jedinci (obě detekce byly prováděny mRNA metodou) (Ross et al.,

2010). Otázka falešné negativity zůstává otázkou spíše teoretickou. Na rozdíl od metod

zaměřených na detekci genomické DNA nemusí hladina transkriptu přesně odpovídat

množství pozitivních buněk - intenzita přepisu genu do mRNA může být v různých

typech buněk různá a někdy nemusí k přepisu docházet vůbec. Vrátíme-li se opět

k pacientům s CML, je nutno v této části textu podotknout, že u Ph+ primitivních

hematopoetických prekurzorů (CD34+ CD33- CD19- CD5-) byly ve srovnání

se zralejšími buněčnými prekurzory (CD34+ CD33+) zaznamenány jen stopy exprese

fúzního genu BCR/ABL (Bedi et al., 1993). V případě, že by i u Ph+ ALL pacientů

došlo k translokaci t(9;22)(q34;q11) již v primitivních hematopoetických buňkách,

nemusela by tedy být BCR/ABL mRNA detekována.

Výsledky získané analýzou MRD by měly jasně ukazovat na množství

leukemických buněk přetrvávajících v pacientově kostní dřeni, popřípadě krvi. Jak je

již uvedeno výše, detekce MRD pomocí BCR/ABL mRNA však nemusí být v tomto

směru jednoznačná (odlišná úroveň exprese v Ph+ CML buňkách v závislosti

na zralosti buněčných prekurzorů; méně zralé myeloidní buňky (promyelocyty,

myeloblasty) v experimentu vykazovaly vyšší úroveň exprese genu BCR/ABL než

polymorfonukleární buňky (Wetzler et al., 1993)). Není důvod nepředpokládat, že by se

stejný princip mohl uplatňovat i u Ph+ ALL pacientů s postižením myeloidní řady.

Problémů souvisejících s využíváním detekce MRD pomocí BCR/ABL mRNA je

více, avšak výše zmíněné jsou, s ohledem na téma této práce, významné.

Již v dřívějších letech bylo ukázáno, že detekce hladiny mRNA genu BCR/ABL

při vyšetření hladin MRD má schopnost predikce relapsu (Scheuring et al., 2003;

Preudhomme et al., 1997). Avšak studie zabývající se při detekci MRD korelací

mezi standardní metodou (Ig/TCR) a kvantifikací transkriptu BCR/ABL prováděná

na vzorcích dětských pacientů s Ph+ ALL byla předložena teprve nedávno (Zaliova et

al., 2009). Výsledky ukázaly včasnější možnost predikce relapsu na základě mRNA

metody a klinický význam Ig/TCR negativních-BCR/ABL pozitivních (tedy zřejmě

myeloidních) buněk.
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Způsob detekce MRD, který by mohl zajistit částečné odfiltrování výše zmíněných

problémů, se opírá o detekci BCR/ABL DNA. Zlomy, které vznikají při translokaci,

jsou totiž pro každého pacienta specifické. Většinou vznikají v intronových oblastech

(Szczepanski et al., 2007), a proto nemohou být využity u mRNA metody. Tato DNA

metoda je však pro rutinní využití technicky velmi náročná, neboť intronové oblasti,

ve kterých dochází ke zlomům, jsou velmi dlouhé. Dosud byla použita u několika

pacientů s CML, kde vykazuje vyšší senzitivitu než mRNA metoda (Ross et al., 2010).

Studie popisující tento způsob detekce u pacientů s Ph+ ALL doposud nebyly

prezentovány.

10 Závěr

Již v prvních letech studia Ph+ ALL je viditelná snaha nalézt jakýkoliv projev,

který by toto onemocnění odlišoval od CML. Zpočátku byla navržena hypotéza

rozlišovat CML a Ph+ ALL na základě exprese odlišných fúzních proteinů.

Zatímco CML se manifestuje expresí proteinu p210, ALL se projevuje translací mRNA

pro protein p190. V průběhu času se však ukázalo, že i pacienti s ALL mohou

exprimovat protein p210 a naopak, a tak začal být tento koncept považován

za nepravděpodobný (Selleri et al., 1990).

Byla tedy vyvinuta snaha nalézt jiný rys, který by byl odlišný u obou onemocnění.

Jako o jednom z kandidátních rozdílů bylo uvažováno o různém postižení myeloidní

vývojové řady. Podrobné zkoumání této domněnky však ukázalo na heterogenitu

jak mezi CML pacienty, tak zejména mezi Ph+ pacienty. U části Ph+ ALL pacientů bylo

zjištěno postižení myeloidních buněk, přičemž část z nich přešla během léčby

do chronické fáze CML. Postižení i myeloidních buněk navíc ukazuje na vznik

Philadelphského chromozomu již v prekurzoru společném oběma vývojovým liniím

či již v hematopoetické kmenové buňce. Tato translokace ve společných progenitorech

je však spojována spíše s chronickou myeloidní leukémií. V současné době se tedy

diagnostika provádí na základě komplexních údajů, které jsou o pacientovi známy.

Avšak i tak zůstává odlišení Ph+ ALL a CML v lymfoidní blastické krizi v některých

případech velmi sporné.

Údaje o postižení nelymfoidních hematopoetických buněk mají i jiný dopad -

zejména při monitorování minimální reziduální nemoci. To se v současné době provádí
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na základě klonálních přestaveb DNA imunoreceptorových genů, které jsou specifické

pro lymfoidní buňky. Tato metoda tedy zpravidla nepostihuje postižení myeloidních

buněk. Změnu na tomto poli nabízí metoda sledující hladinu MRD na základě fúzního

genu BCR/ABL – a to jak na DNA, tak i na mRNA úrovni. Metoda využívající

BCR/ABL mRNA již potvrdila schopnost predikce relapsu pacientů,

zatímco kvantifikace BCR/ABL na DNA úrovni se doposud u Ph+ ALL pacientů

nezačala rutinně využívat.
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