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Posudek na bakalá řskou práci

Jméno posuzovatele:
doc. MUDr. Jan Zuna, Ph.D.

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum: 24.5.2011

Autor: Lenka Hovorková

Název práce:
Postižení myeloidní linie u BCR/ABL-pozitivních akutních lymfoblastických leukémií

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo nastudovat dosud publikovaná data o postižení myeloidní linie u
akutních lymfoblastických leukemií s přítomností fusního genu BCR/ABL, posoudit
klinické a prognostické konsekvence tohoto jevu a pokusit se diskutovat
nejednoznačné rozdělení podtypu leukemií geneticky definovaného právě
přítomností fuse BCR/ABL na akutní lymfoblastické a chronické myeloidní leukemie.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Podle mého názoru autorka nastudovala a adekvátně ocitovala dostatečné množství
relevantní odborné literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Lenka Hovorková touto prací nepochybně prokázala, že je schopna samostatně
nastudovat a sepsat zvolenou problematiku a adekvátně ji diskutovat a obhájit. Jako
školitel mohu vyjádřit spokojenost se samostatností a pečlivostí autorky a
konstatovat, že práci považuji za kvalitní a z odborného i formálního hlediska zcela
odpovídající požadované úrovni bakalářské práce. Z tohoto důvodu navrhuji
postoupit tento text k dalšímu řízení a k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: